S. XXIX.

§. XXIX.

Nihil boni esse in homine, qui caret Humilitate.

AQuolibet lapsu facilè quisq; surgeret, si statim à medico remedium peteret. Sed plerique superbiā ad eō obsecrati sunt, ut morbum suum vel non cognoscant, vel propriis viribus se curatores putent. Hæc ratio est, ob quam qui ceciderunt non resurgunt, & in fôrdibus suis contabescunt, quia ad Deum non confugiunt, nec pendent ab ejus gratia sicut oportet; sed sibi de se suarum ægitudinum remedium rejecto medico pollicentur; ex quo sit ut ipsa medicina morbus sit. Nullus autem mortalium eō infelior, qui cum cæcus sit, putat se omnia clare videre? nam cùm alterius opem non quærat, nullum est præcipitum, in quod labi non possit. Vetus illa sententia, *Nosce te ipsum*, quæ de cœlo descendisse dicitur, admonet hominem, ut cognoscat se nihil esse, in Deo autem omnia posse. Ideo mulri despöndent animum jacentes in languoribus suis, quia adjutorium Dei non implorant, nec in illo sperant, de quo dixit Apostolus, *Omnia possum in eo qui me confortat* (*Philipp. 4: 13.*) de quo etiam Psalmista cecinit, *u Deo meo transgrediar murum* (*Psal. 17: 30.*) Non est vera humilitas, quæ magnanima non est, & ad sublimia non assurgit, illius ope freta, qui pro nobis factus est homo, ut nos Divinæ naturæ confortare faceret. Sicut ferrum ignitum non est ignis, sed ardor ex igne, qui in ipso est: ita homo ardore dicitur non ex se, sed ex amore sibi Divinitus collato, quæ in ipso est: & lucere dicitur non ex se, sed ex lumine sapientiae, & veritatis, quo à Patre luminum imbutus est. Sicur etiam instrumentum non propria virtute, sed per manum artificis operatur: ita homo dicitur operari, Deo per illum omnia operante, qui dat omnibus velle, & perficere, & omnia opera nostra operatur in nobis. Quod si amor, sapientia, & lux ab homine receperint, illum protinus invadent frigus iners, profunda ignorantia, & caligo tenebrosa: eritque inutilis, & ad omnem usum ineptus veluti instrumentum sine artifice. Cum igitur homo ex se nihil sit, nihil valeat, nihil habeat, in nihilo suo tanquam in centro commorari debet; omnia enim in Deo poterit, cum se nihil esse, nihil posse cognoverit.

§. XXX.

Qui verè est humilis sibi ipsi intentus, alios non judicat.

Humilitas est virtus, quæ homo verissimè sui agnitione sibi ipsi vilescit. Examen autem sui ipsius sibi hominem prodit: etenim appetitur conscientia liber, revolvitur misera vitæ series, illuminatur ratio, & cogitur anima coram se constituta proprio tribunalí assisterè à se met ipsa judicanda. Quod si ita se judicaverit non utique judicabitur. Væ animæ, quæ in mirabilibus super se inaniter elevata, & ad exteriora effusa damna sua interiora non sentit. Ideo prævaricatores hortatur Scriptura redire ad cot (*Isai. 46: 8.*) ut, quidquid intus latet, curiosè explorent, & agnoscentes miseriam suam ab aliorum censura abstineant. Plerique tamen hoc negligunt, & quod miserabile ac nunquam satis deplorandum est, cum miserrimi sint, ac densa caligine ad eō circumfusi, ut propria vita, & peccata perspicere nequeant; aliorum nihilominus vel exiguae imperfectiones subtilissimè investigant, & acutissimè reprehendunt. Hæc nimurum imperfectorum proprietas est, ut cum se ipsos nullo modo cognoscant, in arguendis aliorum vitiiis continuò occupentur. At qui se intus cognoscere fatigunt, quæ magis in sui cognitione proficiunt, eō se imperfectiones fatentur, quoniam majori luce perfusi clarius vident, quæ longè absint à vera sanctitate, & perfectione. Propterea ad alios non respiciunt, nisi eis ex officio incumbat, satis negotii habentes in suis imperfectionibus emendandis. Vera Sanctorum disciplina hæc est, zelum erga se ipsum exercere, & peccantes patienter ferre: indicium enim magnæ imperfectionis est imperfectos ferre non posse. Sic Deus in ordine naturæ ex nihilo omnia creavit, ita etiam in ordine gratiæ omnem ornatum virtutum producit ex nihilo, ex anima scilicet, quæ se nihil esse intimè credit, & profiteatur. Solida virtus illa est, quæ derisionibus, contemptu, injuriis, & continua humilitatis exercitatione probatur. Hæc deficiente, quidquid virtutis in aliquo apparet, non virtus est, sed illusio, & hypocrisis, ac inane virtutis simulacrum. In ventum pulverem portat, qui sine humilitate virtutes congregat.

§. XXXI.

Veri humilis descriptio.

Verè humilis censeri debet, qui omni exaltatione superior est, & omni abjectione inferior: qui in excelso loco positus, delatis sibi honoribus, & laudibus non extollitur: & ad infima projectus nunquam tanto contemtu, confusione, & ignominia affici potest, quin sibi persuadeat se multò deteriora mereri. Verè item humilis est, qui pro nihilo haberi cupit: quin non humilis, sed vilis in aliorum opinione esse desiderat, ita ut omnes credant patienter ab illo adversa tolerari non ex virtute, sed ex necessitate, quia nimis ea evitare, vel impedire non potest. Si ipsum contingat in aliquo verbo vel opere labi, veniam petere ab his, qui praesentes fuerunt, non erubescit, si præfertim aut mendacium protulerit, aut de aliquo perperam pro humana fragilitate locutus sit: qua in re speciem quandam martyrii esse vir magnus edocuit. Simili modo si aliquid dixerit vel fecerit, ex quo ejus existimatio laedatur, de hoc quidem dolet quatenus offensa Dei est, gaudet autem de confusione, & contemptu sibi ex eo proveniente, cuius occasiones pacato animo amplectitur, nihil tamen scienter admittens, quo contemptibilis fiat. Si verba ejus innocentiter prolatas in sensum perversum trahantur: si illi, quos amat, in quibus confidit, in quos beneficia contulit, ipsum improbent, & perseguantur, ejusque consortium fugiant: & si post multos labores non solum nullam mercedem recipiat, sed potius opprobriis afficiatur, nullo modo conqueritur, quia opera sua nihili aestimat, sive contemptum avidius complectitur, quam reliqui omnes honorem, & gloriam. Ab omnibus derelictus confugit ad Deum, in quo reperit omne gaudium, & omne bonum. Quæcunque ad se pertinet, silentio premat, ad omne dedecus, & ignominiam animo paratus, tamquam mortuus, & sepultus cuius non extat memoria. Non majoribus tantum, & æqualibus, sed etiam inferioribus se subjicit, quo ad actus interiores semper, quo ad exteriores attentis circumstantis, & salvâ dignitate. Firmiter credit, se omnium hominum nequissimum esse, quia malitia sua aliorum bonis comparat: tum seipsum considerat secundum ea quæ ex se habet, alias verò ex donis Dei. Latere optat, omnium-

que fabula, & ludus esse: nec solum omni honore, & commodo, sed ipso etiam cibo, & potu, hominumque confortio se indignum putat: & si forcè aliis præferatur, pavet, confunditur, contristatur, se ineptum reputans, ac cuiuscumque muneris incapacem. Hæc est imago veri humilis, rudi penicillo expressa, ex qua poterit omnis Christianus perspicere, quam præcul absit ab hac virtute, quam sectatoribus suis Christus tantoperè commendavit, factus pro nobis opprobrium hominum, & abjectio plebis. In hujus autem virutis exercitatione nullum est periculum, si quis se minorem aestimet, quam revera sit. Grande verò malum horrendumque discrimen est, si se plus justo extollat, aut majorem putet, quam re ipsa sit. Sicut intrans per ostium, cuius superliminare demissum sit; si se nimis inclinaverit, nihil ei nocebit, sed si se vel transversi digiti spatio, plus quam ostii mensura patitur, erexerit, impinget & quassato capite collidetur: ita anima non nocet quantavis depræficio, maximam autem perniciem illi afferet quæcunque vel minima exaltatio. Quare nemini nondico præponere, sed nec quidem componere debet, qui vult omne periculum superbiæ evitare. Sic Christum Dominum imitabimur, qui cum Filius Dei esset, formam servi accepit, ut formam nobis traderet humilitatis.

§. XXXII.

Oportere humanam voluntatem Divine subditam, & conformem esse.

Nullum donum gratius Deo, nullum subfilius sacrificium, quam seipsum Divinae voluntati integrè in omnibus subjecere, & conformatre: nihil enim aliud excelsa illa Majestas requirit ab homine, nisi ut se exhibeat hostiam viventem, sanctam, acceptabilem, quam si quis ritè obtulerit, piè & religiosè litavit. In hac si quidem conformitate, & submissione non bona exteriora, non rem aliquam singularem; sed propriam voluntatem, proprium judicium, totumque hominem perfecto holocausto immolamus, nullâ re exceptâ, nullis præscriptis limitibus. Quoties ergo aliquid nostri in nobis est, roties à nobis exire, & nos deserere debemus, donec solus Deus in nobis sit, & ad omnia que de nobis æterna sua providentia decreverit, parati, & indifferentes inveniamur. Non enim perficiet in nobis

nobis Deus beneplacitum suum, quādiū aliquid erit in nobis, quod illi repugnet, & contrarium sit. Integrum cor ille postulat, & qui se totum ei non dat, nihil dat. Conceditur quidem humanæ fragilitati aliquid proprium velle, sed statim elevari supra se debet, & illi adhærere qui super omnes dominatur. Ille creator est, nos creaturæ: ille Dominus, nos servi: ille omnipotens, nos infirmi. Nostram itaque voluntatem corrigerem, & illius nos voluntati subdere debemus dicentes, *non sicut ego volo, sed sicut tu* (Matth. 26: 39.) Verba Christi Domini hæc sunt orantis ad Patrem, & transfigurantis nos in se, ut discamus ab illo nihil velle nisi quod Deus vult. Alioquin quid potuit Christus velle diversum à voluntate Patris? Quorum una est Divinitas, dispar nequit esse voluntas. Quamobrem docuit nos orare, *Fiat voluntas tua sicut in cœlo, & in terra* (Matth. 6: 10.) Sicut Angeli faciunt voluntatem tuam, faciamus & nos obtemperantes præceptis tuis. Faciunt homines voluntatem suam, non Dei, quando faciunt quod volunt, non quod iubet Deus. Tollatur à nobis rixa illa, quam describit Apostolus dicens, *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem* (Gal. 5: 17.) Sic fiet voluntas Dei consentientibus simul carne, & mente; ita ut nulla remaneant desideria carnalia, cum quibus mens configat: nihil sit in corpore quod spiritui resistat, omnisque concupiscentia in charitatem commutata fuerit: hæc est enim voluntas Dei sanctificatio nostra. Unus est Deus, & qui adhæret illi, unus spiritus est, una voluntas.

§. XXXIII.

Omnia de manu Dei accipienda.

IN hoc summa totius Perfectionis consistit, ut quidquid acciderit pacato animo de manu Dei accipiamus, omnem solicitudinem projectantes in eum, quoniam ipsi cura est de nobis (1 Pet. 5: 6.) Omnia, qua mundus mala vocat, peccato excepto, quod est solum & verum malum, à Deo esse Scriptura testatur dicens, *Bona, & mala, vita, & mors, paupertas, & honestas à Deo sunt.* (Eccl. 11: 14.) Et alio loco: *Ego Dominus & non est alter, formans lucem, & creans tenebras, faciens pacem, & creans malum: Ego Dominus faciens omnia hæc* (Isai. 45: 7.)

Cum igitur Dei natus, & secretissimi consilii sui immutabili dispositione apud ipsum fixa sint omnia, quæcunque fiunt in orbe terrarum; æquum est, ut universa quæ accidunt quantumvis dura, & acerba, veluti singularis erga nos benevolentiae signa, de manu ejus acceptemus, ipsius providentiae inhærentes non nostræ, quæ semper timida, & incerta est, Dei que operationem in nobis destruit. Calumniæ, fraudes, furtæ, raptus, insidiæ, bella, cædes, morbi, ruinæ, pestilentia, sterilitates, & alia quælibet calamitates, sive publicæ, sive privatæ ad improborum emendanda, vel castiganda flagitia, & ad justorum exercitationem à Deo permittuntur, & immittuntur, & si quid horum nos vexat, affluenta vox est patientissimi Prophetæ, qui omnium malorum generæ cruciatus dicebat: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Dominus placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum* (Iob 1: 21.) Servis fidelibus, quæcunque agenda sunt, ita committunt Domini, ut eos tamen nescire velint, quis finis sit, quæ series, & ratio consiliorum suorum: sic nos subjecti erimus Divinæ providentiae tamquam inutiles, & obsequentes servi, nihil solliciti quid de nobis, quid de aliis fieri velit; idque nobis à Domino dici putabimus, quod olim Petro dixit, *Quid ad te? tu me sequere* (Ioan. 21) Et si aliquando bona opera, quæ aggressi sumus, vel ægritudine, vel quælibet adveritate impediti contigerit, non contristabimur: scit enim Deus, quid nobis magis expediat. Sic perpetuâ pace, & imperturbabili tranquillitate fruemur, clamante veritate cunctis perturbationibus, ne ad locum appropinquent, in quo Deus pacis commoratur.

§. XXXIV.

Divina providentia in omnibus acquiescendum.

Bonum est optare à Deo affligi, & multa pro eo pati, sed multò melius est, ipsius dispositio- ni, & beneplacito in omnibus acquiescere, & orare, ut nes ducat quod ipse vult. Vita naturalis motu & sensu se prodit, vita supernaturalis omnis motus & sensus cessatione, & defectione. Qui enim se deserit, omnesque motus animi sui in Deum transfert, is vitâ gracie vivit, & à se ipso ita est expeditus, ac si de se nihil sciret, velut infans

infans, cuius est unius diei vita super terram. Quidquid sibi acciderit, non in se respicit, sed in Divina voluntate, & providentia. Nihil ex hoc seculo sibi applicat, nisi quod vult Deus, in cuius manu tamquam instrumentum est, artificis arbitrio ad quocumque opus applicandum. In divinis consilii perscrutandis curiosus non est, sed illa humiliter adorat, firmiter credens ea semper justa esse, licet saepè occulta sint. Idem vult quod Deus vult, eodemque modo, atque eamdem ob causam, propter quam ille vult. Suam voluntatem Divinæ conformat, quoad omnia bona natura, gratiae, & gloriae; ita ut suis actibus, & suâ libertate, quantum fieri potest, spoliet se, ut sola Dei voluntas in ipso vivat & operetur. Cum enim voluntas corruptæ naturæ virio se plurimum amet, & in sui actus veluti possessione delectetur, tametsi unicam Dei gloriam querat, eam tamen actu proprio vult, & in eo complacere sibi tamquam in proprio bono: ex quo fit, ut, si ipsum propria voluntatis actum & gaudium, quod ex eo provenit, sibi prorsus adimat, tunc verè, & perfectè Divino beneplacito acquiescere censenda sit, suamque voluntatem in Divinam purissimè transfundere, cum omnimodâ sui ipsius, & omnium creaturarum oblivious. Voluntas Dei necesse est ut fiat, omnia enim quæcumque voluit Dominus fecit, & non est qui possit resistere voluntati ejus: tunc autem optimè fit, cum in nobis, & à nobis sit.

§. XXXV.

Solum Dei beneplacitum optandum est.

IN voluntate Dei pax, & tranquillitas consti-tuenda est. Si peccavimus, si alios ad peccatum induximus, si ex flagitiis nostris multa mala secuta sunt: dolendum tanè est, & fletibus eluenda sunt crimina, ac digna castigatione plementa: animi verò perturbatio, & inquietudo evitanda, & cum pace emendationi incumbendum, implorata Dei misericordia, que nos labi permisit, ut discamus non altum sapere, sed timere; neque nostrum putemus esse quod Dei est. Ab ipso veniam, & indulgentiam in spiritu humilitatis, & in animo contrito expectabimus, sicut servus adventum Domini sui patientissimè præstolatur. Dominus enim est, veniet quando voluerit. Fidelis servus, & prudens nihil qua-

rit, nihil optat, nisi Domini beneplacitum, & in omni eventu ex intimo cordis affectu ait, Ita Pater, quoniam sic fuit placitum ante te (Matth. 11: 26.) Fiat voluntas tua (Ibid. 6: 10.) Ad omnem nutum tuum paratus sum. Vis me incolumen esse, vis ægrotare? Vis me dulcedine tuâ perfrui, vis in tenebris, & continuâ ariditate verfari? Vis me abundari, vis penuriam pati? Id volo quod tu vis, fac de me quod tibi placet. Hæc animi præparatio omnino indifferentis ad quæcumque Deus vult, hominem facit ad omnia mala impavidum, & inconcupsum, omnique adversitate superiorem, relictâ sui rerumque omnium solicitudine, & anxietate. Nam si de cibo, & vestimento, aliisque rebus ad vitam necessariis nos sollicitos esse Christus prohibuit, quâd magis superflua, & inutilis cæterorum cura abjicienda est. Ipsa pax animi, si anxiè queratur, amittitur: atque ideo sublati curis in sola Dei voluntate quiescendum. Curiositas, & inquisitio, quâ saepè investigamus, quid de nobis futurum sit, naturæ est leipsum amantis, & timimenti aliquid pati. Optimè Deus ex alta providentia suæ specula cuncta respiciens, quid unicunque convenient, agnoscit, & suaviter ac fortiter disponens omnia curam hominis singulariter suscipit, cum illum videt omnem de se cogitationem in ipsum projecisse.

§. XXVI.

Spes salutis nostræ in Deo ponenda.

VIr christianâ sapientiâ imbutus non solum supernæ dispositioni, quæcumque pertinent ad temporalis vitæ subsidia, commitit, de crastino non cogitans, sicut præcepit Christus; sed spem quoque salutis suæ in ejus voluntate reponit, qui nunquam deferit sperantes in se. In hac spe & conformitate voluntatis suæ cum divina singulariter constitutus salutem suam cum timore, & tremore operatur, misericordiam, & judicium Domino suo fideliter concinens, in cuius arcana irrumpere, & in abyssum profundissimam judiciorum ejus descendere nimis temerarium foret. Certum quidem est, neminem posse in hac vita absque speciali revelatione æternæ salutis securitatem habere: sed absit ab homine Christiano hæc insania, ut de illa desperet. Hoc illorum est, qui obstinatissimâ voluntate in fæciis suis computescere, & in malis perseverare decreverunt. Qui verò meminit se Christi Sanguine

Sanguine redemptum, & Baptismatis Sacramentum initiatum, de bonitate Dei non diffidit; ejusque auxilium indefessus implorat, tutum habens in eo refugium, qui veniam cum lacrymis postulant, & peccata animo contrito detestanti nunquam negavit. Hæc sunt magna, & saluberrima consilia Domini, exquisita in omnes voluntates ejus, atque adeò sapienter exquisita, ut electionem nostram occultam esse voluerit, ne securitas superbiam generet, & negligientiam, & qui se existimat stare, videat ne cedat. (1 Cor. 10: 12.) Quia vero electi pauci sunt, debet vir fidelis cum paucis sancte vivere, ut certam faciat vocationem suam, & in fine cum paucis coronari mereatur. *Angusta porta, & arcta via est, que ducit ad vitam, & pauci sunt, qui intravunt eam* (Matth. 7: 13.) ut Christus Redemptor noster nos docet. Ideò per arctam viam incedendum est, semperque timendum, etiam si bene currere videamur, quia de dono perseverantiae nemo securus est. Non tamen animum despondere oportet, sed spes in Deo ponenda, ejusque beneplacito voluntas nostra subjicienda est in tempore, & in æternitate. At aliquis fortè dicit, incerta est mihi de me ipso voluntas Dei. Quid ergo? An tua voluntas de te ipso certa est? sanè non est. Quod si utraque incerta est, cur Divinæ potius voluntati, quam tuæ spem tuam non committis? Superbissimus, & infelicissimus est, qui fiduciam habet in se, & non in Deo; ille autem beatus est, qui confidit in Domino, cuius firma promissio est, & in quo omnes qui speraverunt non sunt confusi.

§. XXXVII.

Spiritum, & perfectionem Christianæ religionis in Charitate consistere.

QUAMVIS per Fidem, & per Baptismum Christiani nuncupemur, & sumus, sola ramen Charitas est, in qua spiritus & anima nostræ religionis consistit, & per quam Christianæ vivere possumus. Sicut enim Deus propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, Filium suum misit in mundum, ut nos redimeret Sanguine suo: ita nos debemus ipsum diligere toto corde, totis viribus, & proximum sicut nos ipsos. In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior di-

lexit nos, & misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris. Hoc autem est maximum, & primum mandatum, ex quo universa lex pendet & Prophetæ. Hoc Fidei nostra fundatum, scire & cognoscere charitatem Dei, quia cum inimici essemus reconciliati sumus per Christum. Hic ignis est, quem ipse Redemptor noster venit mittere in terram, & nihil vult nisi ut accendatur (Luc. 12: 49.) Hic Spiritus primorum Christianorum fuit, quorum erat cor unum, & anima una: hæc veluti anima est, quæ corpus Ecclesiæ vivificat. Hanc tesseram, quæ sectatores sui à reliquis discernerentur, Christus Dominus reliquit nobis cum dixit: *In hoc cognoscet omnes quod mei esis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. 13: 35.) In hac Dei, & proximi dilectione Christianæ vita perfectio consistit, per quam anima Deo unitur. Est autem perfectio opus divinitate gracie, ac propterea viribus nostris niti, aut nostræ industriae confidere non debemus, sed omnis fiducia nostra in Deo ponenda, ejusque auxilium jugiter implorandum, ut liberet nos à malo, ad quod propensi sumus, & vindicet ab hostiis temptationibus, quorum fraudes & infidiae innumerae sunt. Quod si aliquando labimur, & post lapsum mente concidimus, signum evidens est, quod spes nostra in nobis non in Deo posita erat. Qui enim de se diffidit, agnoscit infirmitatem suam, Deumque ferventius orat, & pugnat alacrius. Oportet autem desiderium perfectionis efficax esse & quotidie crescere, ita ut impellat ad opus, & nunquam minuatur. Non sufficit perfectionem laudare, & alii commendare, sed manus operi admovenda est, ne ex illis simus, qui imperfectiones, & peccata ut aliena detestantur, non ut sua. Tunc vero homo perfectus erit, cum animam suam Deo exhibuerit puram, nudam, simplicem, sine malitia, sine affectu ad creaturas, & avulsa ab omni terrena delectatione.

§. XXXVIII.

De ordine Charitatis.

ILLE justè & sanctè vivit, qui rerum integer aestimator, ordinem servat in dilectione, sedulè advertens, ne aliquid diligit, quod non sit diligendum, aut non diligit quod diligendum est, aut amplius diligit quod minus diligendum est, aut æquè diligit quod vel minus, vel amplius dili-

diligendum est, aut minus vel amplius quod aequè diligi debet. Ideò virtutem nihil aliud esse, quam ordinem amoris, peccatum verò inordinationem amoris viri sapientes definierunt. Sunt quidem & alii affectus, sed omnes ex amore veluti ex fonte procedunt, & si est ordo in amore, omnes affectus ordinati sunt; si non est ordo in amore, in ipsis quoque nullus ordo sed perversitas, & perturbatio est. Non est enim virtus in hac vita, nisi ordinatè diligere quod diligendum est. Id eligere prudentia est: nullis inde averti molestiis, fortitudo est: nullis illecebris, temperantia est: nullà superbiā, justitia est. Talis est autem ordo amoris, qualis est ordo rerum: ita ut ante omnia & super omnia diligendus sit Deus, quo nihil melius, nihil sublimius nec inventari, nec cogitari potest. Ipsum amando mores nostros corrigimus, ut puri puro adhærere valeamus. Mores nostri ex eo quod diligimus dijudicantur: non enim faciunt bonos, vel malos mores, nisi boni vel mali amores. Tenet autem anima, & servat ordinem amoris, si totis viribus diligat quod supra se est, id est Deum: socias verò animas tamquam seipsum. Hæc est lex dilectionis, ut homo diligat Deum, & proximum, & seipsum. Nullum verò præceptum datum est illi de diligendo seipsum, quia nemo seipsum servato ordine rectè amat, nisi Deum diligendo, à quo vis, & modus amandi desumi debent. Sicut homines amare debemus, vel quia justi sunt, vel ut justi sint: ita & semetipsum amare quisque debet, aut quia justus est, aut ut justus sit. Qui se aliter diligit, injustè se diligit, quoniam se diligit ut sit injustus; qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam. Nemo igitur se diligere debet propter se, sed propter illum, qui rerum omnium finis ultimus est, & summum bonum, cui toto affectu inhærente debemus. Nam si se diligit propter se, non se refert ad Deum, & averlus ab incommutabili bono, seipso fruiatur, transgrediens regulam dilectionis divinitus constitutam. Mandatum quippe accepimus amandi Deum toto corde, totâ animâ, totâ mente, ut omnem vitam, & intellectum, rotumque affectum Divinæ dilectioni impendamus; & si quid aliud diligendum in mentem venerit, illuc referatur, quò totus amoris impetus currit. Proximum verò diligere quisque debet sicut seipsum, totam sui, & illius dilectionem in Deum referens, ut etiam proximus Deum diligat toto corde, totâ animâ, totâ mente. Cum ergo præcurrat dilectio Dei, ita ut cætera, quæ diligenda sunt, in ipsum

confiant, ille præ omnibus, & super omnia diligendus, reliqua verò in ipso, & propter ipsum, ut amor noster ordinatus sit.

§. XXXIX.

De dilectione Proximi.

Nec Deus sine proximo, nec proximus sine Deo diligi potest: mandatum enim habemus à Dto; ut, qui diligit Deum, diligat & fratrem suum. Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, & fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere? (1 Ioan. 4:20) Qui verò præcipit ut proximum diligamus, nullum hominem excipit, non vitiosum, non pauperem, non extraneum, non inimicum. Omnes sincerè amandi, cujuscumque conditionis sint, de corde puro, & fide non fictâ, non verbo & lingua, sed opere, & veritate, (1 Tim. 1:5. 1 Ioan. 3:18.) quia probatio dilectionis exhibito est operis. Sicut Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, non quia aliquid in nobis dignum amore repererit, sed ob amorem, quo diligebat Deum; ita nos in Deo, & propter Deum omnes diligere debemus, ea puritate, qua nos invicem diligemus in cœlo, nullâ habitâ ratione bonorum, qua in ipsis eluent, nisi quatenus à Deo procedunt, & ad ipsum referuntur. Viri justi tantâ inter se charitate conjuncti sunt, ut, quod quisque in se non habet, hoc in alio se habere lætetur: & si quid amplius præ cæteris habeat, id in alios libentissime effundat. Sicut per amorem, quo Deum diligimus, omnes ei adhæremus, & unus cum eo spiritus efficiuntur; ita per amorem proximi omnes ad invicem unum sumus, ut bonum singulorum omnibus commune sit, & quod quisque in se non habet, in altero possideat. Sic omnia mandata servantur, sic impletur omnis justitia. Charitas enim verissima, plenissima, & perfectissima justitia est. Charitas inchoata, justitia inchoata est: Charitas proœcta, proœcta justitia; perfecta Charitas, perfecta justitia, quæ tunc maxima est in hac vita, quando pro ipsa contemnitur.

§. X L.

Quis sit modus fraternæ dilectionis.

Modus amandi proximum duobus præceptis continetur: Alteri feceris, quæ tibi vis fieri:

fieri: Alteri ne feceris, quæ tibi fieri non vis. Serio igitur in conspectu Dei debet unusquisque examinare, quidnam sit quod ab aliis sibi fieri vel non fieri velit: & si ipse à nemine sperni, si cæteros sibi compati, suosque defectus patienter ferre & bene de se loqui optat: hæc eadem officia illis præstabit. Cordis perversi indicium est, cum aliis ea facimus, quæ pati ab illis nolumus. Verus Christi discipulus amores aliorum non disquirit, sed eorum discussionem illi committit, cui Pater dedit omne judicium. Propria mala cognoscere satagit, & his extirpandis incumbit. Se solum districtè judicat, quem omnium pessimum credit. Semper animo tranquillo est, quidquid viderit vel audierit: nam si bonum illud fuerit, Deum collaudat: si malum, vertit illud in bonum, mentem ab eo avertens, & ad Deum elevans, idque pacificè absque ulla anxietate, & commotione. In corrigendis aliorum vitiis, si ipsi ex officio incumbat, vel fraternalæ correctionis præceptum urgeat, zelum habet suavem, benignum, & alienæ infirmitati compatientem: contraria enim charitati est omnis acerbitas, & perturbatio. Excusat, si potest, quæ minus rectè ab aliis fiunt, & abstinet à censura: scit enim res humanas hujus conditionis esse, ut nihil adeò sanctum sit, quod aliquā ex parte damnari non possit, si velit homo censuræ sua laxare habendas, & quidquid occurrit, in deteriorem partem interpretari. Vitia sunt ubi sunt homines, à quibus summa exigere perfectionem nihil aliud est, quā sub specie zeli propriae impatiencie blandiri, quæ nihil inordinatum, aut molestum potest in aliis tolerare. Nunquam proficiet, qui in vita aliorum judicanda occupatur.

§. XL I.

Quæ sit vera amicitia.

Consistit amicitia in bonorum communicatione, ex quo sequitur, ut talis futura sit, qualia sunt bona quæ sibi mutuò amici communicant. Vera autem bona nulla sunt, nisi æterna & supernaturalia, in quorum communicatione vera & stabilis amicitia fundatur. Carnalis amicitia facilimè dissolvitur, quia spiritus sensu alligari non potest: spiritualis vero non rumpitur, quamvis enim inter amicos aliqua interdum contingat irritatio, charitas Dei omnem contentionis asperitatem suâ dulcedine

vincit, & absunit. Noxia porrò est & fugienda illa amicitia, quæ personæ dilectaæ mentem affigit; cuius primi motus omnino extinguendi, ut dulci quodam veneno mentem inficiant. Hæc facile deprehenditur, cum omnes cogitationes & affectus in eo qui diligitor jugiter occupantur: cum in ipso tanquam in centro quiete cor, atque illi veluti idolo omnes actiones nostras immolamus. Neque obest, quod hujusmodi amicitia innoxia & pura videatur, nam paulatim emollit cor, ac tandem in carnem definir. Viri probi semper maturi, graves, & compositi sunt, omnibus benigni, nemini blandi, paucis familiares. In eorum conversatione eluet modestia, prudentia, severitas, & justitiae rectitudō. Ipsorum vita interior est, neque foras se profrent verbis, aut exercitiis. Quia verò necessarium est, aliquando cum hominibus versari, visa & audita statim ab animo excludunt, Deoque soli adhærent. Cum illis prudenter agunt, qui diversā ambulant viā, finemque diversum habent, ac diversa principia: quia dispare professione, dispare quoque affectu sunt; nec simul convenire queunt homo terrenus & cœlestis, neuter siquidem alterius loquela intelligit. Sicut peste infecti sibi approquinantes solo affluti inficiunt, ita in carnalibus hominibus contagio quædam latet, quæ statim adstantes contaminat, nisi procul ab eis recedant. Nemo æger curatur eo, quod sano appropinquet; sani autem si pestilentia affectis adhærent, eadē labē inficiuntur.

§. XL II.

Quæ officia amicitiam concilient.

Omnes homines naturali quodam instinctu aliis placere, & ab illis amari concupiscunt, omnemque industriam adhibent, ut diversorum sibi amicitiam concilient. Sed hæc stabilis & sincera nunquam erit, nisi Divinus amor eorum animos simul connectat. Amicitia, quæ humanis dumtaxat officiis comparatur, mercaturæ quædam species est tam diu permanens, quamdiu hinc inde aliquid utilitatis percipitur, aut expectatur. Comitas & urbanitas, quam summo rigore ab amicis exigimus, ludus verborum est, & vanitas, ac mera deceptio. Etenim qui profusius & elegantius hujusmodi officia præstare solent, multa quidem spondent; sed cum aliquid ab illis petitur, tunc demum appetret, quam inanis fuerit ille verborum apparatus.

N Nihil

Nihil in his verum, nihil solidum, nihil sinecsum. Quod si homines Deum ex toto corde diligenter, proximum quoque amore non sicut profequerentur. Summa est inter illos pax, nullæ lites, nulla divisio, nulla discordia. Nemo propriæ voluntati adhæreret, sed soli divinæ: cuius amor, ubi est, ita mentes unit, & afficit, ut unusquisque velit, quod alter vult, & omnes simul quod vult Deus. Nam cum omnia desideria nostra ad id, quod à nobis præ cæteris diliguntur, veletu ad centrum tendant: si in omnibus Dei amor dominaretur, una quoque in omnibus esset voluntas, unus amor, unio perfecta. Sed quia singuli se ipsis amant & propria commoda, (diversi sunt autem singulorum fines, & affectus) inde fit, ut nemo proximi bonum & excellentiam astringat, si nulla ex eo utilitas ad se derivetur. Sit aliquis subtilissimus Philosophus, insignis Mathematicus, omni eruditione & virtute referens: pauci eum diligunt; at si divitiae astutæ, si prodigia manu eas effundat, omnes post eum currunt, qui nimis scientiam & virtutem pauci diligunt, omnes pecuniam. Hinc autem bella, dissensiones, & inimicitia oriuntur, quia unusquisque alterius bona odio habet, cum propriis commodis adversantur. Nemo scipsum amat, quatenus est homo communem habens cum cæteris humanitatem, sed solum se respicit, seque ab aliis segregat, nec cum cæteris hominibus, sed secum solummodo convenit: & quia amorem suum ultra se non extendit, ejus participes alii non sunt, nisi quatenus ad ipsum referuntur, & illi deserviunt. Hæc considerans vir sapiens, quamvis scienter nihil committat, per quod justè in odium aliorum meatur incurere: à vanis tamen mundanorum hominum amicitiis abhorret: gratissima est illi solitudo, suave silentium, dulcissima cum Deo colloquia, in quo solo omne gaudium reperit, omnem jucunditatem, omnem consolationem.

§. X L I I .

Occasiones exercenda erga proximum charitatis.

Xercendæ erga proximum charitatis numeroq[ue] desunt occasiones. Tot enim sunt hominum misericordie, aut corporales aut spirituales, ut vix possimus vel gressum movere, vel oculos vertere, quin multi occurramur ope nostrâ indigentes. Et primo quidem auxilio, & orationibus nostris indigentes. Et primò quidē auxilio & orationibus nostris indigent viri justi, in Deo largiente in justi-

tia perseverent; cum plura magnoru[m] virorum habeamus exempla, qui levissimâ tentatione seduti à gratia Dei, & à spe vitæ aeternæ miserabiliti ruinâ exciderunt. Tanta est naturæ laplæ fragilitas, tanta rabies daemonis, tanta carnis rebellio, tanta vis pravorum habituum, tanta mundi corruptela, ut nemo securus esse queat. Egent deinde operâ & subsidio nostro, qui peccati nexibus sunt irretiti, pro quibus orandum, ne compurrescant in fæcibus suis: neque enim excitari, & surregere suis viribus possunt, nisi respiciens de excelso celorum habitaculo omnipotens Deus manum porrigit adjutricem. Eodem malo premuntur omnes infideles, quorum innumerabilis turba quotidie ad inferna descendit. Misericordia vero corporales infinitæ sunt. Multi fame, siti, nuditate, aere alieno, litibus, infirmitatibus vexantur. Alii inimicitiis, persecutionibus, calumniis, amissione bonorum, carcere, captivitate, aliisque calamitatibus torquentur. Nec minor illorum miseria est, qui inter spem & metum cum morte luctant, in formidabili momento positi, à quo pendet aeternitas. In maxima denique necessitate versantur animæ defunctorum, quæ acerbissimis penitentiis cruciantur, quorum tota spes in viventium suspirans sita est. Ad hos omnes charitatis nostræ & misericordiae actus, quantum Deus derit, extendendi sunt, eleemosynis, consilio, orationibus, aliisque remedii, & officiis salutaribus. Christus sibi accepta refert quæ illis impendimus beneficia, & de his in novissimo die copiosam nobis mercedem reddet.

§. X L I V .

Amandos esse inimicos.

Heroica virtus, & Evangelicæ legis perfectio est dilectio inimicorum, quam Christus promulgavit dicens: Ego autem dico vobis, diligit inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos: orate pro persecutibus, & calumniantibus vos, ut sis filii Patris vestri, qui in celis est, qui solem suum oriri facit superbonos & malos, & pluit super justos, & injustos (Matth. 5: 44.) Durum hoc edictum carni, & sanguini, ac propterea legislator mentes erigit ad coelestia, ut sis, inquit, filii Patris vestri, qui in celis est: ut nimis carnali nativitate posthabitabit, secundum illam vivamus, quæ in Christo regenerati sumus. Exigit autem non solum ut diligamus inimicos, sed ut illis insuper beneficia impendamus, bene semper de illis & sentiamus, & loquamur, & pro ipsis oremus, alioquin nec Pater noster dimittet

mittet nobis peccata nostra, ut idem Dominus comminatus est (*Matth. 6: 15:*) Apostolus quoque ait, *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si fit, potum da illi.* Tum sequitur, *noli vinci à malo, sed vince in bono malum* (*Rom. 12: 20:*) Ne vincatur ab hominibus, non est in nostra potestate, sed ne vincamus à malo; id in nobis positum est. A malo autem vincitur, qui mala sibi inferentes odio habet: vincit in bono malum, qui eos sincera, & ex corde tamquam insignes benefactores diligit: & si in mala incident, eis compatitur, eorumque necessitatibus gaudenter & liberaliter succurrat. Hanc veritatem charitas facilis persuadet, quā omnia sapientum argumenta. Non igitur timenda sunt mala, quae verbis vel factis inferre nobis homines possunt; sed illa potius timenda, quae ipsi nobis irrogamus odio erga illos, impatiens, & appetitu vindictæ. Sola charitas nos invincibilis, & omni malo superiores facit. *Aqua multæ adversitatum & persecutionum non poterunt extinguere charitatem, nec flamina obruent illam* (*Cant. 8: 7:*) Magnum autem incendium oportet esse, quod inundationibus aquarum resistit.

§. XL V.

Verum bonum amandum.

DEx nobis summum bonum est, quem jubemur diligere toto corde, totâ mente, totis viribus: & hoc omnino tendendum est, nec aliud ultra quærendum: hoc omnia consilia nostra referenda sunt. Amor enim summi boni omnem in se servitutem complectitur: temperantia siquidem amor est, hominem in Deo integrum & incorruptum servans: fortitudo est amor constanter omnia perferens propter Deum: justitia est amor Deo soli serviens, & ceteris, quae sub Deo sunt, bene imperans: prudens denique amor est ea bene discernens, quibus adjuvatur, ut ad Deum pergaat, ab iis quae illum impedit impedi possum. Ipsum vero summum bonum non intuitu mercedis, aut proprii commodi; sed propter se amari debet, propter suam bonitatem, quā nihil melius esse potest, cum sit infinita, & finis omnis. Ideo perfectus Dei amor esse censetur, cum omnia bona propter ipsum amantur, à quo & per quem sunt bona: cum amatur sine modo, ita ut voluntas, licet non dequiet, saltem attingat, quantum fieri potest, summam ejus & immensam bonitatem, nullum modum vel termi-

num ponens in ejus dilectione: cum denique amatur super omnia, quia omne aliud bonum divinae bonitati comparatum quasi nihil reputatur. Summoperè autem cavendum est, ne sensibilium bonorum usu & consuetudine voluntatis, vigor & energiæ in Dei amore sensim dissolvatur. Etenim ad æterna & intelligibilia, quia a sensibus remota sunt, tardiores sunt affectus: ad sensibilia autem incitationes, tametsi illa pluris astimentur. Deinde natura seipsum querit, & cum vaferima sit, tot fraudes, ut nos decipiatur, torque recessus in quibus lateat, cominiscitur; ut vix possimus laqueos ejus evitare. Sicut vas plenum accipere nequis quod non habet, nisi prius effundat, quod haber: sic malus mundi amor à nobis excludi debet, ut bono Dei amore repleamur. *Nolite diligere mundum,* inquit Apostolus, quem diligebat *JESUS, neque ea, quæ in mundo sunt* (*1 Io. 2: 15:*) quibus verbis prohibemur non ita diligere ista, quae fecit Deus, ut Creatoris obliviscamur. Pulchra videntur ista, sed quād pulchrior est, qui fecit illa? Ista nobis tradidit Deus, ut iis propter ipsum utamur, ipso autem fruamur. Qui extra Deum bonum suum querit, nunquam inveniet. Qui vero Deum super omnia diligit, ab ipso quoque diligitur: & si ipse nos diligit, quid boni poterit nobis deficere? Porro ipse semper nos diligit, si ab ejus amore numquam cessemus.

§. XL VI.

Amor Dei in quo consistat.

IN hoc præcipue Dei amor eluet, cum multa pro illo gaudenti animo patimur. Amare enim est pati, & magis amat, qui magis patitur. Apostoli ibant gaudentes à conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine IESU contumeliam pati. Affactus teneri erga Deum, arque inde profilientes lacrymae nature effectus sunt, quae ad effectus proclivior est. Veræ virtutes, & solida gaudia ab amore pratico, & obedientiali oriuntur. Qui enim amat, propenso animo, & summa jucunditate, illi, quem amat, in omnibus obsequitur, non timore pœnæ, sed amore iustitiae: & si quid grave, vel durum sensibus illi præcipitur, hoc amor levissimum, & gravissimum reddit. Nec aliam ob causam Scriptura testatur (*1 Ioan. 5: 3:*) præcepta Domini

N 2 gravia

gravia non esse, nisi ut anima, cui gravia videntur, intelligat se nondum perfectè amare, & à Deo gratiam petat, quā levia & suavia fiant. Laborant in custodiendis Dei præceptis, qui solo timore quæ justa sint operantur: sed perfecta charitas foras mitit timorem (1 Ioan. 4: 18.) & levem facit sarcinam legis non solum non prementem, sed instar peniarum in excelsa sublevantem. Servus, qui diligi Dominum suum, ejus præceptis libentissime obtemperat, & quo gravius est ac difficilius, quod jubetur, eo libenter illud exequitur, etiam si durissimi labores sustinendi sint, quia nimurum nihil grave, nihil durum amanti videtur. At servus nequam, qui dominum non amat, sed timer, ipsius mandata parviperit, variisque coloribus & integumentis à præstandis domino obsequiis se subtrahere satagit, & ejus iustiones eludere. Sic verò Dei amore carere convincitur, qui humanis ratiocinationibus à legis obligatione eximere se studet, laxiores querens opiniones, & magistros pruriētes auribus, qui, ut noxiæ libertati hæveant, mandata Dei & Ecclesiæ tot limitationibus convellunt, ut vix remaneat præcepto locus. Vivunt itaque homines non sicut oportet, sed sicut volunt; quia tamen sunt de humanis actibus opiniones, ut ferè liceat quidquid lubet. Ante horrendum Tribunal Christi non ex placitis hominum, sed ex lege Dei & ex veritate judicabimur. Ibi nulla opinio erit, sed nuda veritas. Scio quidem, non omnem probabilitatem damnandam esse; sed vereor, ne, quod multis probabile videtur, falsum omnino in extremo iudicio inveniatur: vereor, ne nimia opinandi libertas multos ducat in perditionem. Hæc autem non intelligit, nisi qui Deum diligit ferventi amore, semper parato ad obedendum ei: anima enim per charitatem se totam transfundit in Deum quem amat, sitque ex ipso & anima unus spiritus, una voluntas, sicut dicit Scriptura, Deus charitas est, & qui manet in charitate in Deo manet, & Deus in eo (1 Ioan. 4: 16.) Ab hac unione verum gaudium procedit, quo anima ineffabili jucunditate perficitur, bonum illud possidens quod amat; atque illi ejusque mandatis ac nutibus firmiter adhæret: quia ab ipso, per ipsum, & in ipso omnia sunt que possint desiderari. Hoc autem indicio cognoscet homo se Deo adhædere, & unitum esse, cum omne ipsius studium, omne desiderium, omnis conatus, quidquid sperat, quidquid videt, quidquid loquitur, quidquid intelligit, Deus est.

§. XLVII.

Quis sit modus perfecti amoris.

In natum est omnibus hominibus sciendi desiderium, & quo plura quisque cognoscit, ed amplius scientiæ appetitus crescit: cunque ad illud fastigium pervenerit, ut se omnia scire atque altissima de Deo se percepisse arbitretur: summâ lætitia & voluptate perfunditur, & scientiam amat tamquam rem optimam, qua rante lætitias causa est: atque inde fit, ut ipsum cognitionem magis amet, quam illud, quod cognoscit. Sic Philosophi, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverint, sed evanuerunt in cogitationibus suis, seipso suamque scientiam amantes, non Deum. Simili modo inter Christianos multi sunt, qui scientiam de Deo, ejusque amorem pluris aestimant, & magis amant, quam ipsum Deum, & ejus beneplacitum. Difficile quidem est speculum affabre factum intueri, quin homo seipsum in eo videat: sed cum Deum quasi speculum lucidissimum contemplamur, licet fieri nequeat, quin & nos ipsos in illo, qui videt omnia, videamus; in amore tamen divina pulchritudinis & bonitatis persistendum est, nullâ habita ratione ipsius visionis, & delectationis, quæ ex ea emanat. Alioquin nos ipsos amamus, cum maximè credimus Deum amare. Deus spiritus est, & actus purissimus, ipsumque oportet in spiritu & veritate adorare, & diligere; quod tunc recte & purè fit, cum ipsum singulariter diligimus propter se, suamque summan bonitatem, nullo modo ad nos ipsos, nostraque comoda & delectationem respicientes.

§. XLVIII.

Scientiam practicam & experimentalem magis conferre ad amorem, quam speculativam.

Iicut rusticus omnis doctrinæ & literarum expers, qui solem quotidie cernit, ejusque luce & calore fruitur, lumen intensius diligat, quam cecus multâ scientiâ præditus, qui de luce ejusque causis & effectibus plura didicerit ex placitis Philosophorum: ita Deum magis diligit simplex, & pius homo ex cognitione practicâ fidei, quam subtilissimus Theologus ex sola speculacione. Sicut etiam vir doctus & eruditus in regio-

ne

ne septentrionali, in qua nullæ sunt vites, & nemmo vinum bibt, de vineæ culturâ, deque vini potu, ejusque effectibus & proprietatibus copiose poterit & acutè differere: sed quia vinum nunquam gustavit, practicè nesciet quid sit vînum, quomodo lâtificet cor hominis, quomodo iubet; nec eam vini notitiam aliquando affectetur, quam rusticanus vînitor habet, qui vinum quotidie bibit: ita planè contingit, ut aliquis de plebe, qui nec legere quidem noverit, altius de Deo rebusque divinis scientiâ experimentalî loquatur, quam vir magni nominis, qui totum vitæ suæ tempus in studiis Theologicis consumperit. Experientia siquidem speculationem, amor scientiam excedit; multòque facilius pervenitur ad Deum affectu, quam cognitione. Omnes igitur animæ vires affectui potius & orationi, quam doctrinæ applicare oportet, si ardentissimum Dei amorem citoles consequi desideramus. Amore potius quam scientiâ sublimiorem Dei notitiam comparamus, quia amor ipse notitia est, & amando vehementius in contemplatione defigimur, per quam clarius atque splendidius eum intuemur. Ipsum amando minus laboramus, illi magis obsequimur: nam cognitio, quam de illo consequi possumus, in hoc exilio certis & angustis limitibus conclusa est; amare autem possumus quantum volumus, quantum scilicet ipse dederit, qui sine modo amari desiderat; nec ullus amori terminus præfixus est. Pleisque tamen stulto errore decepti malunt semper querendo numquam Deum invenire, quam amando possidere.

S. XLIX.

Veram Sanctitatem in amore Dei consistere.

Mandatum habemus à Deo ut simus sancti: *M*ait enim, sancti eritis, quoniam ego sanctus sum (*Levit. 11: 45*.) Est autem sanctitas ab omni labore libera, & omnino perfecta, & omni ex parte immaculata puritas. Sic enim res omnes ex mistione pejoris & inferioris fortes contrahunt, & polluantur, ut argentum ex mistione plumbi, vestis aspersione lutis: ita anima impurifit & immunda, cum rebus infimis adhæret, nec prorsus pura ac sancta esse potest, nisi à cunctis rebus creatis avulsa sit. Consistit igitur sanctitas in omnimoda puritate, & in immobili cum Deo unione, que arctissimo amoris nexus perficitur; cum expurgata anima ab omni rubigine terrenorum affectuum, cunctisque rebus celstior eam ju-

sticæ perfectionem adepta est, ut verè & securè atteat dicere cum Apostolo, *Quis me separabit à charitate Christi?* tribulatio? an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angelus, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit me separare à charitate Dei, quæ est in CHRISTO JESU Domino nostro, (*Rom. 8: 35*.) Jejunia, eleemosynæ, castigatio carnis, usus Sacramentorum, & aliæ ejusdem generis exercitationes ad consequendam sanctitatem plurimum valent, sed sine charitate nihil proficiunt, quamvis in cibos pauperum omnes facultates distribuantur, & proprium corpus igni tradatur, ut docet Apostolus (*1 Cor. 13: 3*.) Potest etiam in aliis virtutibus aliquando dispensatio locum habere, quoniam infirmi à jejunio, pauperes à danda eleemosyna, debiles à corporis afflictione sèpè eximuntur; at à precepto charitatis, quæ omnium preceptorum finis est, & Christianæ legis plenitudo, nemo immunis est, nemo quacunque cogente vi, sive necessitate aut impediri, aut excusari potest, quin Deum amet, & ad eum jugiter aspiret. Paupertas, ægritudo, & alia impedimenta, quæ cæterarum virtutum exercitationi obicem ponunt, amori pabulum subministrant. Intus est dilectio, in corde, in voluntate; & quod à nobis super omnia requirit Deus, in nobis ipsis collocavit. Hoc est illud unum, quod solum est necessarium, & solum sufficit, ut sancti simus. Hoc maximum, & præcipuum mandatum cæteris suavius & facilior: quid enim jucundius, quam amare? & quis est, qui audeat dicere, non possum amare? Qui verò Deum amat, qui unus est, is omnia amat in uno, & unum in omnibus: & si aliquid aliter amat, quam in uno & proper unum, is Deum non amat, quia aliquid amat, quod Deus non est. Deo nihil superior est, nihil æquale: ideo mens ab illo averti nequit, nisi ad inferiora, & sensibilia convertatur, à quibus elevari numquam poterit, nisi à terrenis emergens, quæ pondus animæ sunt, iterum revertatur ad illum, à quo infeliciter recesserat. Ut igitur sancti simus, necessarium est à nobis ipsis recedere, & ab omnibus, quæ extra Deum sunt, & ad illud principium regredi, à quo profluximus, totaque virtute illi adhædere: nam ibi unus cum uno erimus, una vita, unus spiritus, una felicitas.

N 3

§. L.

§. L.

Multi sunt vocati, pauci electi.

NULLUS acrior stimulus pravis moribus corrigit, vitæque nostræ ad normam Euangeliæ instituendæ quam illa horribilis, & tremenda sententia, *Multi sunt vocati, pauci verò electi.* (Matth. 20: 16.) si tamen ejus sensum intimè penetremus. Nemo enim scit, an illâ vocatione sit vocatus, quâ secundum propositum illi votati sunt de quibus scriptum est, *Quos vocavit illos & justificavit: quos autem justificavit illos & glorificauit.* (Rom. 8: 30.) Nemo scit, *urum amore,* an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta. (Ecl. 9: 1.) Nemo scit, an ita vocatus fuerit, ut in vocatione sua usque ad finem perseveret. Ad quod profundum secretum cum pervenisset Apostolus, quasi quodam ipsius altitudinis horrore percussus exclamavit, *O altitudo divitiarum sapientie, & scientia Dei: quâm incomprehensibilitas sum judicia ejus & investigabiles via ejus.* (Rom. 11: 33.) In tanto igitur salutis discrimine, in tanta perseverantiae incertitudine, continuo horrore concuti debet omnis Christianus, satagens cum timore & tremore certam facere vocationem suam, ut in fide vivens, quæ per dilectionem operatur, bonis operibus ostendat se ad illorum exiguum, & beatissimum numerum pertinere, quos misericorditer elegit Deus ante mundi constitutionem. Exiguum verò esse numerum electorum, & multò minorem quâm sit numerus reproborum, etiam si de solis orthodoxæ fidei cultoribus, exclusis parvulis, qui ante usum rationis obheunt, sermo sit; infallibili scripturarum testimonio multisque indiciis, & rationibus, atque ipsâ experientiâ evincitur. Nam idèo discipulos suos admonuit Christus multi laboris esse, & extremæ difficultatis viam salutis ingredi, ad quam non nisi per angustam portam patet accessus. *Intrate, inquit, per angustum portam: quia lata porta, & spatiosa via est, que ducit ad perditionem, & multi sunt, qui intrant per eam.* Tum quasi admirans subdit: *Quâm angusta porta, & arcta via est, que ducet ad vitam: & pauci sunt, qui inveniunt eam!* (Matth. 7: 13.) Interrogatus etiam apud Lucam, si pauci sunt, qui salvantur: respondit: *Contendite intrare per angustum portam, quia multi, dico vobis, querent intrare, & non poterunt* (Luc. 13: 3.) Rex David cum quæsisset à Domino,

Quis habitabit in tabernaculo tuo? (Psal. 14: 4) Spiritu sancto responsum suggesterente ait, *Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam: Item in alio Psalmo, Quis ascendes in montem Domini?* Innocens manib[us], & mundo corde. (Psal. 23: 1) *Quis autem potest dicere, mundum est cor meum, purus sum à peccato?* (Prov. 20: 9.) Aut quis audiet afflere se innocentem esse, & omni macula carere? Dicit Christus, *Qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus.* (Matt. 10: 38.) At Christi crucem quâm pauci amplectuntur? Audiamus Apostolum, *Omnis querunt quæ sua sunt, non quæ JESU CHRISTI* (Philip. 2: 21.) Qui autem Christum non querunt, reprobri sunt. Rursus ait Redemptor noster: *Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabis in regnum cœlorum* (Matth. 18: 3.) Hoc verò si expenderit humana superbia, inveniet absque dubio paucissimos esse, qui per humilitatem & simplicitatem in naturam puerorum reverti studeant. Teltatur Apostolus, eos, qui secundum propositum vocati sunt Sancti, prædestinatos à Deo fuisse, ut conformes fierent imaginis Filii sui (Rom. 8: 29.) At quis est qui possit gloriari, vitam suam vitæ Christi conformatem esse? Quis est qui cum ipso patiatur, ut simul possit glorificari? Omnibus dictum est, *si vis ad vitam ingredi, serva mandata* (Matth 19: 17.) Omnes autem declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Psal. 13: 3.) Regnum cœlorum vim pati, & violentos illud rapere cœlorum rex testatus est (Matth. 11: 12.) violentum verò cum sit contra naturam, in paucis contingit, unde fit, ut pauci omnino sint, qui viam sibi inferre velint, & illud regnum futurum à sensibus abstractum, & solo fidei lumine obscurè cognitum bono sensibili, & præsenti præferre. Quod si stellæ non sunt mundæ in conspectu Dei, quales erunt homines terræ affixi, & in densa seculi nocte viventes? Si omnes iustitia nostra folidissimæ sunt, ut ait Prophetæ, quales erunt iniustitiae, & iniquitates? (Isai. 64: 6.) *Si justus vir salvabitur, impius & peccator ubi parebunt?* (1 Petr. 4: 18.) In arca Noë pauci id est octo animæ salvæ factæ sunt, reliqua omnium hominum innumerabilis multitudo aquis diluvii interiit. Ex incendio famium civitatum Loth solus cum uxore & duabus pueris evasit, cæteri omnes ultricibus flammis consumpti sunt. Ex sexcentis fere millibus Iudeorum, qui egrelli sunt de Ægypto, duo soli, Caleb & Josue in terram promissionis introi-

troierunt. Hæc autem in figura contingebant illis, ad ostendendum quām sit exiguis numerus electorum comparatione reproborum. Confirmari idem potest ex paucitate eorum, qui ex hac vita verè contriticedēdūt: quanvis enim multi videantur hominibus bene mori; dolor tamen de peccatis ex metu mortis procedens ad veram pœnitentiam difficillimè pertingit. Nam quomodo poterit bonam vitam inchoare peccator, cum ad ejus finem pervenit? Quomodo poterit super omnia mala detestari peccata, suaque delitias abominari, quas totius vitæ decurſu intensissimè adamavit? Quomodo ex animo pœnitentiam amplecti, à qua semper abhorruit? Quomodo statuet efficaci decreto ea deserere, si vita superfit, quibus inyeterato uſu affluerit? Quomodo intellectus inter morbi, & mortis angores res supernaturales à sensibus remotas meditabitur, de quibus integris viribus aut numquam, aut non nisi obiter cogitavit? Quomodo vincet contrariis actibus anteaetæ vitæ consuetudinem in tantis dignitudinibus, temporis, & temptationum angustiis? Experiens didicimus, vix aliquem reperi, qui cessante periculo in proposito permaneserit. Redeunt omnes ad assuta, & eorum, quam metu mortis vel amicorum exhortationibus, aut humana prudenter agere decreverunt, statim obliviscuntur: cum præfertim ne no ferè sit, qui etiam in extremis constitutus spem vitæ omnino abjectat, quā fraude multos decipit, & perdit dæmon. Acedunt languor animæ exire de corpore trepidantis, & omnium facultatum deperditæ vi-

res, quæ vix hominem sui compotem esse sint, adeò ut adstantium verba actus virtutum suggestum aut nullo modo audiat, aut sonum dampnatur vocis sine sensu percipiatur. Bene quidem de illorum salute sperare licet, qui sub exitu vite signa dederunt pœnitentia, sed in his nulla securitas est, cuius rei luculentum exemplum Rex Antiochus præbuit. (2 Mach. 9.) Cum enim ad extrema devenisset, sub potenti manu Dei humiliavit se orans, & promittens illata Judæis damnata refarcire, templum exornare, spondens in super se de suis reditibus pertinentes ad sacrificia sumptus præstirum, & abnegatio ethnicismi se Judæum futurum, omnemque terram perambulatum, & prædicatum Dei potestem. Quis poterit à peccatore plura, & certiora pœnitentia signa exigere? Et hic tamen veniam non meruit, sicut dicit Scriptura, Orabat scelestus Deus, à quo non erat misericordiam confuturus, quia nimis ejus pœnitentia ex metu mortis procedens sincera non fuit. Quis haec considerans non contremiscit? Quis inter tot difficultates, & discrimina certam sibi salutem audebit polliceri? Quis non trepidabit ne sciens an amore, vel odio dignus sit? Quia igitur pauci sunt electi, & fortassis multo pauciores quam putamus, à multitudine recedendum est, & cum paucis sanctis, electis, & innocentibus vivendum, ut quisque possit vitâ peractâ, testimonium sibi perhibente conscientia, justo judici Deo dicere: redde mihi mercedem, quam promisi, quia feci quod iussisti.

Index Partis Prima de vita Christiana, ejusque fine, & officiis.

- | | |
|---|--|
| §. 1. DE tribus generibus Christianorum. Pag. 47 | §. 14. Via recta ad finem est, ut quisque suam ferat crucem. 54 |
| §. 2. Tertium genus Christianorum describitur. ib. | §. 15. Conditiones ultimi finis, & carab illo plerique aberrant. ibid. |
| §. 3. Peccatum originale causam esse omnium malorum. 48 | §. 16. Alia assignatur causa, ob quam multi ultimum finem non assequuntur. 55 |
| §. 4. Occasio, & scopus hujus Libelli. 49 | §. 17. Fides Dei sumus, & ejus spiritu vivendum nobis est. 56 |
| §. 5. Cui vita Christiana documenta multi discunt, pauci sequuntur. ibid. | §. 18. Iustus ex fide vivit. ibid. |
| §. 6. Regulas Evangelicae perfectionis non solis Religiosis sed omnibus Christianis traditas esse. 50 | §. 19. Fundamentum vita Christiana abnegatio sui rerumque omnium abdicatione. 57 |
| §. 7. Hujus Libelli utilitas, & exhortatio ad perfectionem. ibid. | §. 20. Insania hominum qui sponte damnari volunt. ibid. |
| §. 8. Quam necessaria sit Christiano ultimi finis consideratio. 58 | §. 21. Character veri Christiani. 58 |
| §. 9. Cum omnes velint esse beati, cur non omnes beati sint. ibid. | §. 22. Quomodo debet Christianus opera sua perficere. 59 |
| §. 10. Omnia ad Deum referenda esse pura intentione. 52 | §. 23. Debent bona opera propria vocationi convenire. ibid. |
| §. 11. Unde proveniat quod plerique à fine aberrant. ib. | §. 24. Quomodo Christianis vivendum sit. ibid. |
| §. 12. Decipimus specie recti. 53 | §. 25. Opera |
| §. 13. Humana vita carius, & perversitas. ibid. | |

I N D E X.

§. 25. Opera exteriora spiritu interiori animanda.	60	§. 9. De bona, & mala delectatione, & de illorum infelicitate, qui prepostero fine virtutem colunt.	78
§. 26. Operum perfectio unde oratur.	ibid.	§. 10. Opinione virumus.	79
§. 27. Presentia Dei utilitas.	61	§. 11. Scientiam salutis plerique contemnunt.	ibid.
§. 28. Cur difficultas videatur sanctorum imitatio.	ibid.	§. 12. Damna propria voluntatis.	89
§. 29. Omnia ad gloriam Dei referenda.	62	§. 13. Utilitas solitudinis.	ibid.
§. 30. Radix omnium malorum est amor sui.	ibid.	§. 14. Quantum noceant divitiae, & quomodo illarum amorem compescere oporteat.	81
§. 31. Amor sui Babylонem edificavit.	63	§. 15. De usu divitiarum.	82
§. 32. Omnes seipso querunt eriam in rebus sanctis.	ib.	§. 16. Quis sint pauperes spiritu.	ibid.
§. 33. Quae scire debet omnis Christianus.	64	§. 17. Qua, & qualis sit obligatio faciendi elemosynam.	83
§. 34. Interioris, & exterioris hominis differentia.	ibid.	§. 18. Patientia necessitatibus.	84
§. 35. Quam perniciosum sit falsas rerum ideas mente concipere.	65	§. 19. Adversitates exercenda virtutis occasio sunt.	85
§. 36. Tria Christiano necessaria, ut sibi attendat, ut tempus bene expendat, ut recte utatur Sacramentis.	ibid.	§. 20. Patientia ferenda qua quotidie occurront.	ib.
§. 37. Pænitentiam omnibus Christianis necessariam esse.	66	§. 21. Gaudendum in tribulationibus.	86
§. 38. Signa, & fructus vera pænitentia.	67	§. 22. Toleranda detractiones.	ibid.
§. 39. Peccata leviora, & via quomodo corrigi, & extirpari debeant.	ibid.	§. 23. Tam propria quam aliea mala aquanimit ferentia.	87
§. 40. Viros Ecclesiasticos & Religiosos fructus tener ad perfectionem.	68	§. 24. Remedia impatientia.	88
§. 41. Religiosi sua vocationis immemores describuntur.	ibid.	§. 25. Propria Christianorum virtus humilitas.	ib.
§. 42. Oportere religiosum à mundo alienum esse.	69	§. 26. Homo per superbia à Deo recessit, & ad illum per humilitatem redire debet.	89
§. 43. Arguntur qui regimen animalium ambientur.	ibid.	§. 27. Character superbi.	90
§. 44. Omnibus Christianis necessariam esse orationem.	70	§. 28. Incitamenta humilitatis.	ib.
§. 45. Quae disposicio ad orandum requiratur.	ib.	§. 29. Nibil boni esse in homine, qui caret humilitate.	91
§. 46. Cur multi ex oratione nihil proficiant.	71	§. 30. Qui vere est humiliis sibi ipsi intentus, alios non judicat.	ibid.
§. 47. Nunquam studium orationis omissendum.	ib.	§. 31. Veri humilis descriptio.	92
§. 48. Conditiones bona orationis.	ib.	§. 32. Oportere humanam voluntatem Divina subditam & conformem esse.	ibid.
§. 49. Gratia & modus orationis duplex.	72	§. 33. Omnia de manu Dei accipienda.	93
§. 50. Fons omnium bonorum est oratio.	ib.	§. 34. Divina providentia in omnibus acquiescendum.	ibid.